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Prezydent Rosji wygłosił przemówienie do Zgromadzenia
Federalnego

by Vladimir Putin on The President of Russia

Prezydent Rosji wygłosił przemówienie do Zgromadzenia Federalnego. Ceremonia odbyła się w
Centralnej Hali Wystawowej Maneż. 

Putin's annual address to Federal Assembly (FULL VIDEO)  

W prezentacji orędzia wzięli udział członkowie Rady Federacji, deputowani Dumy Państwowej,
członkowie rządu, szefowie Sądu Konstytucyjnego i Sądu Najwyższego, gubernatorzy,
przewodniczący organów ustawodawczych podmiotów wchodzących w skład Federacji
Rosyjskiej, przywódcy tradycyjnych religii, osoby publiczne, w tym szefowie regionalnych izb
obywatelskich, a także liderzy głównych mediów. 

* * * 

Prezydent Rosji Władimir Putin: Obywatele Rosji, członkowie Rady Federacji i Dumy
Państwowej, 

Dzisiejsze przemówienie jest bardzo szczególnym, przełomowym wydarzeniem, podobnie jak
czasy, w których żyjemy, kiedy wybory, których dokonujemy, i każdy krok, który podejmujemy,
będą kształtować przyszłość naszego kraju na nadchodzące dziesięciolecia. 
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To właśnie w takich punktach zwrotnych Rosja wielokrotnie udowadniała swoją zdolność do
rozwoju i odnowy, odkrywania nowych terytoriów, budowania miast, podbijania kosmosu
i dokonywania wielkich odkryć. To niezachwiane dążenie do przyszłości, w połączeniu z
tradycjami i wartościami, zapewniło ciągłość w tysiącletniej historii naszego narodu. 

Przeszliśmy przez poważne, trudne przemiany i byliśmy w stanie przezwyciężyć nowe
i niezwykle złożone wyzwania gospodarcze i społeczne, zachować jedność naszego kraju,
zbudować demokratyczne społeczeństwo i skierować je na drogę wolności i niepodległości. 

Zapewniliśmy zrównoważony rozwój i stabilność w prawie wszystkich dziedzinach życia, co ma
kluczowe znaczenie dla ogromnego i wieloetnicznego kraju, takiego jak nasz, z jego złożoną
strukturą federacyjną i różnorodnością kultur, z historycznymi podziałami, które wciąż są żywe w
pamięci ludzi i poważnymi wyzwaniami, z którymi Rosja musiała się zmierzyć w ciągu swojej
historii. 

Zrównoważony rozwój jest jednak fundamentem rozwoju, a nie jego gwarancją. Nie mamy prawa
dopuścić do sytuacji, w której osiągnięta stabilność doprowadziłaby do samozadowolenia, tym
bardziej, że wiele problemów pozostaje nierozwiązanych. 

Dziś Rosja należy do światowej czołówki krajów o potężnym potencjale gospodarczym
i obronnym. Ale nie osiągnęliśmy jeszcze wymaganego poziomu w kontekście realizacji naszego
bardzo ważnego zadania i zagwarantowania ludziom jakości życia i dobrobytu. Ale musimy
to zrobić i zrobimy to. 

Jak powiedziałem w przeszłości, rola i pozycja państwa we współczesnym świecie nie są
zdeterminowane tylko lub głównie przez zasoby naturalne lub zdolności produkcyjne;
Decydującą rolę odgrywają ludzie, a także warunki rozwoju, asertywności i kreatywności
każdego człowieka. Dlatego wszystko zależy od wysiłków na rzecz zachowania narodu
rosyjskiego i zagwarantowania dobrobytu naszym obywatelom. 

Powtarzam, stworzono do tego solidne podstawy. Dzięki temu możemy teraz wyznaczać
i realizować nowe zadania. Mamy już duże doświadczenie w realizacji ambitnych programów
i projektów społecznych. Rosyjska gospodarka dowiodła swojej odporności, a obecna
stabilna sytuacja makroekonomiczna otwiera nowe możliwości rozwoju i utrzymania
długoterminowego wzrostu. 

Wreszcie, świat gromadzi obecnie ogromny potencjał technologiczny, który umożliwia
dokonanie prawdziwego przełomu w poprawie jakości życia ludzi i modernizacji gospodarki,
infrastruktury oraz zarządzania i administracji państwowej. To, jak skutecznie będziemy w stanie
wykorzystać kolosalne możliwości rewolucji technologicznej i jak odpowiemy na jej wyzwania,
zależy tylko od nas. W tym sensie najbliższe lata okażą się decydujące dla przyszłości kraju.
Powtarzam, te lata będą decydujące. 

Powiem ci dlaczego. To, co teraz powiem, nie ma żadnego związku z krajowym cyklem
politycznym ani nawet z wyborami prezydenckimi. Bez względu na to, kto zostanie wybrany na
prezydenta, każdy obywatel Rosji i my wszyscy razem musimy być w stanie zobaczyć, co dzieje
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się na świecie, co dzieje się wokół nas i przed jakimi wyzwaniami stoimy. 

Tempo postępu technologicznego gwałtownie przyspiesza. Dramatycznie rośnie. Ci, którym
uda się unieść tę technologiczną falę, wyjdą daleko do przodu. Ci, którzy tego nie zrobią,
zostaną zanurzeni i utoną w tej fali. 

Opóźnienie technologiczne i zależność przekładają się na zmniejszenie bezpieczeństwa
i możliwości gospodarczych kraju, a ostatecznie na utratę jego suwerenności. Tak wygląda
sytuacja teraz. Opóźnienie nieuchronnie osłabia i osłabia potencjał ludzki. Ponieważ nowe
miejsca pracy, nowoczesne firmy i atrakcyjne życie rozwiną się w innych, bardziej udanych
krajach, do których trafią wykształceni i utalentowani młodzi ludzie, wysysając w ten sposób siły
witalne i energię rozwojową społeczeństwa. 

Jak już powiedziałem, zmiany dotyczą całej cywilizacji, a sama skala tych zmian wymaga równie
silnej reakcji. Jesteśmy gotowi to zapewnić. Jesteśmy gotowi na prawdziwy przełom. 

Moja ufność opiera się na wynikach, które wspólnie osiągnęliśmy, choć na pierwszy rzut oka
mogą wydawać się skromne, a także na jedności rosyjskiego społeczeństwa, a przede
wszystkim na ogromnym potencjale Rosji i naszych utalentowanych i pomysłowych ludzi. 

Aby iść naprzód i dynamicznie się rozwijać, musimy poszerzać wolność we wszystkich sferach,
wzmacniać instytucje demokratyczne, samorządy, instytucje społeczeństwa obywatelskiego
i sądy, a także otwierać kraj na świat oraz na nowe idee i inicjatywy. 

Najwyższy czas, abyśmy podjęli szereg trudnych decyzji, które są już dawno spóźnione. Musimy
pozbyć się wszystkiego, co stoi na drodze naszego rozwoju i uniemożliwia ludziom pełne
uwolnienie ich potencjału. Naszym obowiązkiem jest skupienie wszystkich zasobów i zebranie
wszystkich naszych sił i siły woli w tym śmiałym wysiłku, który musi przynieść rezultaty. 

W przeciwnym razie nie będzie przyszłości ani dla nas, ani dla naszych dzieci, ani dla naszego
kraju. Nie chodzi o to, że ktoś podbije lub zniszczy naszą ziemię. Nie, to nie jest
niebezpieczeństwo. Głównym zagrożeniem i naszym głównym wrogiem jest fakt, że zostajemy w
tyle. Jeśli nie uda nam się odwrócić tego trendu, zostaniemy jeszcze bardziej w tyle. Jest to jak
poważna przewlekła choroba, która krok po kroku wysysa energię z ciała i niszczy ją od
wewnątrz. Dość często ten destrukcyjny proces pozostaje niezauważony przez organizm. 

Musimy opanować twórczą moc i stymulować rozwój, aby żadne przeszkody nie przeszkadzały
nam iść naprzód z pewnością siebie i niezależnością. Musimy wziąć odpowiedzialność za nasze
przeznaczenie. 

Koledzy 

Co powinno być naszym priorytetem? Pozwolę sobie powtórzyć, że moim zdaniem głównym,
kluczowym czynnikiem rozwoju jest dobrobyt ludzi i dobrobyt rosyjskich rodzin. 

Przypomnę, że w 2000 roku 42 miliony ludzi żyło poniżej granicy ubóstwa, co stanowiło blisko
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30 procent – 29 procent populacji. W 2012 roku wskaźnik ten spadł do 10 proc. 

Ubóstwo nieznacznie wzrosło w kontekście kryzysu gospodarczego. Dziś 20 milionów obywateli
Rosji żyje w ubóstwie. Oczywiście jest to znacznie mniej niż 42 miliony ludzi w 2000 roku, ale
to wciąż o wiele za dużo. Są nawet ludzie pracujący, którzy muszą żyć bardzo skromnie. 

Po raz pierwszy w naszej najnowszej historii płaca minimalna została zrównana z poziomem
minimum socjalnego. Przepis ten wejdzie w życie 1 maja 2018 r. i skorzysta z niego około 4 mln
osób. Jest to ważny krok, ale wciąż nie oferuje podstawowego rozwiązania. 

Musimy zmodernizować strukturę zatrudnienia, która stała się nieefektywna i archaiczna,
zapewnić dobre miejsca pracy, które motywują ludzi, poprawiają ich samopoczucie i pomagają
im odkrywać ich talenty. Musimy stworzyć przyzwoite, dobrze płatne miejsca pracy. Pomogłoby
to w realizacji jednego z kluczowych celów na najbliższe dziesięciolecie, jakim jest
zagwarantowanie trwałego długoterminowego wzrostu dochodów realnych oraz zmniejszenie
stopy ubóstwa o co najmniej połowę w ciągu najbliższych sześciu lat. 

Naszym moralnym obowiązkiem jest udzielanie wszechstronnego wsparcia członkom starszego
pokolenia, którzy wnieśli ogromny wkład w rozwój kraju. Seniorzy muszą mieć godne warunki do
długiego, aktywnego i zdrowego życia. Co najważniejsze, musimy regularnie podnosić
emerytury i indeksować, tak aby wyprzedziły inflację. Będziemy również dążyć do zmniejszenia
różnicy między wysokością emerytur a wynagrodzeniami przedemerytalnymi. I oczywiście
musimy podnieść jakość opieki zdrowotnej i wsparcia społecznego dla seniorów oraz pomóc
osobom samotnym i borykającym się z problemami życiowymi. 

Musimy zająć się wszystkimi tymi kwestiami za pomocą kompleksowego podejścia. Moim
zdaniem, przyszły nowy rząd będzie musiał opracować specjalny program systematycznego
wspierania seniorów i poprawy jakości ich życia. 

Uważamy, że każda osoba jest ważna i wartościowa. Ludzie muszą wiedzieć, że są potrzebni,
muszą żyć długo i zdrowo oraz cieszyć się wnukami i prawnukami. Muszą patrzeć, jak ich dzieci
dorastają i odnoszą sukcesy w silnym, szybko rozwijającym się i odnoszącym sukcesy kraju,
który osiąga nowe poziomy rozwoju. 

Rosja musi zdecydowanie umocnić swoją pozycję w piątce największych gospodarek świata,
a jej PKB per capita musi wzrosnąć o 50 procent do połowy następnej dekady. To bardzo
trudne zadanie. Jestem przekonany, że jesteśmy gotowi, aby tego dokonać. 

Oczywiście oczekiwana długość życia jest bardzo ważnym podstawowym parametrem służącym
do oceny dobrobytu obywateli i kraju. W 2000 roku średnia długość życia w Rosji wynosiła
nieco ponad 65 lat, a średnia długość życia mężczyzn spadła poniżej 60 lat. To nie tylko niski
poziom, to tragedia, a ten parametr jest tragicznie nieadekwatny. 

W ciągu ostatnich kilku lat Rosja odnotowała znaczny wzrost średniej długości życia, który jest
jednym z najwyższych na świecie. Udało nam się zrealizować to zadanie. Średnia długość życia
wzrosła o ponad siedem lat i wynosi obecnie 73 lata. Ale to oczywiście też nie wystarczy. Dziś
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musimy wyznaczyć sobie zupełnie nowy cel. Do końca następnej dekady Rosja musi śmiało
dołączyć do grona krajów, w których średnia długość życia wynosi ponad 80 lat, do których
należą Japonia, Francja i Niemcy. 

Jednocześnie oczekiwana długość życia osób prowadzących zdrowe, aktywne i pełne życie, o
ile nie są one skrępowane i przygniecione chorobą, musi rosnąć szybciej niż planowano.
Jestem przekonany, że uda nam się osiągnąć ten cel, biorąc pod uwagę pozytywne trendy z
poprzednich lat. W tym celu cała Rosja będzie musiała dokonać milowego kroku w swoim
rozwoju, aby życie każdego człowieka uległo przemianie. 

Koledzy 

Musimy stworzyć nowoczesne środowisko życia i przekształcić miasta i wsie w całym kraju.
Czyniąc to, musimy zadbać o to, by zachowały one swoją tożsamość i dziedzictwo historyczne.
Mamy już pozytywne doświadczenia w renowacji środowiska miejskiego i infrastruktury.
Pozwólcie, że rozwinę tę kwestię. Miasta takie jak Kazań, Władywostok i Soczi już skorzystały z
tego rodzaju modernizacji. W wielu stolicach regionalnych i mniejszych miastach zachodzą
zmiany. Ogólnie rzecz biorąc, wiemy już, jak to zrobić. 

Proponuję uruchomienie zakrojonego na szeroką skalę programu rozwoju przestrzennego w
Rosji, który obejmowałby rozwój miast i innych społeczności poprzez co najmniej podwojenie
wydatków w tym obszarze w ciągu najbliższych sześciu lat. 

Oczywiste jest, że wysiłki na rzecz rozwoju miast i innych społeczności idą w parze z potrzebą
przezwyciężenia wyzwań w innych obszarach, w tym w opiece zdrowotnej, edukacji, środowisku
i transporcie. Inicjatywy we wszystkich tych segmentach będą wymagały dodatkowego
finansowania. Omówię tę kwestię w dalszej części mojego wystąpienia. 

Rewitalizacja obszarów miejskich powinna być wspierana przez wprowadzanie
najnowocześniejszych technologii i materiałów budowlanych, nowoczesnych rozwiązań
architektonicznych, technologii cyfrowych dla sektora usług społecznych, transportu i usług
komunalnych. Między innymi zwiększyłoby to przejrzystość i wydajność sektora mieszkalnictwa
i usług komunalnych, tak aby ludzie otrzymywali wysokiej jakości usługi za rozsądną cenę. 

Ten zakrojony na szeroką skalę projekt niesie ze sobą obietnicę lepszych perspektyw rozwoju
gospodarczego i społecznego, nowoczesnego środowiska życia oraz klimatu sprzyjającego
inicjatywom kulturalnym i obywatelskim dla małych przedsiębiorstw i start-upów. Wszystko
to ułatwiłoby powstanie w Rosji licznej i kreatywnej klasy średniej. 

Oczywiście wiele będzie zależało od władz miejskich i lokalnych oraz od tego, czy będą one
otwarte na nowe pomysły. Zasadnicze znaczenie będzie miała również zdolność do reagowania
na różnorodne potrzeby różnych pokoleń, w tym rodzin z dziećmi, emerytów i osób
niepełnosprawnych. Ludzie muszą mieć decydujący głos w sprawie przyszłości swoich miast
i wsi. Rozmawialiśmy o tym wielokrotnie, w tym na spotkaniach z szefami gmin. Dzisiaj nie mówię
tego tylko po to, by zaznaczyć pole. Zwracam się do państwa z prośbą o zwrócenie na
to uwagi decydentów na wszystkich szczeblach. 
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Ważne jest, aby rozwój miast stał się motorem napędowym dla całego kraju. Rosja jest krajem o
rozległym terytorium, a jej aktywne, dynamiczne życie nie może być skoncentrowane w kilku
metropoliach. Wielkie miasta muszą dystrybuować swoją energię i służyć jako wsparcie dla
zrównoważonego, harmonijnego rozwoju przestrzennego całej Rosji. 

W związku z tym istnieje pilna potrzeba odpowiedniej nowoczesnej infrastruktury. Wrócę do
tego później. Oczywiste jest jednak, że rozwinięte usługi komunalne umożliwią mieszkańcom
małych miasteczek i wsi korzystanie ze wszystkich możliwości i nowoczesnych usług, które są
dostępne w dużych miastach, a mniejsze miejscowości będą ściśle zintegrowane z jednolitą
przestrzenią społeczną i gospodarczą Rosji. Jednocześnie będziemy wspierać inicjatywy, które
pomogą naszym małym miastom i wsiom zachować ich tożsamość kulturową, odkryć na nowo
ich wyjątkowy potencjał w nowy sposób. 

Szczególna uwaga zostanie zwrócona na rozwój społeczny i infrastrukturalny obszarów
wiejskich. Rosyjskie rolnictwo stało się już branżą konkurencyjną w skali globalnej. Dlatego
ludzie, którzy pracują na ten sukces, powinni żyć wygodnie i nowocześnie. 

Koledzy 

Rozumiem, jak ważne jest, aby każdy, każda rodzina, miał swój własny dom, swój własny dom.
Wiem, że to jest problem problemów w Rosji. Utrzymuje się z dekady na dekadę. Ileż to razy
rządy obiecywały i próbowały, szczerze próbowały go rozwiązać. Ale możemy i musimy
to zrobić teraz. 

W 2017 roku trzy miliony rodzin w Rosji poprawiło swoje warunki życia. Teraz musimy osiągnąć
stabilny poziom (podkreślam: po raz pierwszy w historii współczesnej Rosji) – do poziomu, na
którym co najmniej pięć milionów rodzin rocznie będzie poprawiać swoje warunki mieszkaniowe.
To trudne zadanie – przeskoczyć z trzech milionów do pięciu. W zeszłym roku osiągnęliśmy 3,1
miliona, ale musimy zrobić to pięć. Jest to jednak cel osiągalny. 

Dostrzegam trzy kluczowe czynniki wpływające na zwiększenie przystępności cenowej mieszkań.
Pierwszym z nich jest wzrost dochodów ludzi. Mówiłem o tym w przeszłości i musimy
to zapewnić. Następnie spadek oprocentowania kredytów hipotecznych i oczywiście wzrost
podaży na rynku mieszkaniowym. 

Chciałbym przypomnieć coś, o czym mało kto pamięta, a mianowicie, że w 2001 roku udzielono
zaledwie 4 000 kredytów hipotecznych. Tylko 4 000. Oprocentowanie sięgało nawet 30 proc.,
w tym kredytów walutowych. Nawiasem mówiąc, połowa kredytów hipotecznych została
udzielona w walucie obcej. Niewiele osób mogło sobie wtedy pozwolić na zaciągnięcie kredytu
hipotecznego. W ubiegłym roku liczba kredytów hipotecznych sięgnęła prawie miliona. W
grudniu średnie oprocentowanie kredytów rublowych po raz pierwszy spadło poniżej 10 proc. 

Wiemy oczywiście, że warunki kredytu są indywidualne i mogą się różnić w zależności od
pożyczkobiorcy. Musimy jednak nadal obniżać średnią stopę procentową do 7-8 proc.
Przeprowadziliśmy długie dyskusje na temat liczby, o której powinienem tu wspomnieć. Jestem
pewien, że docelowa liczba powinna wynosić 7 procent. W ciągu najbliższych sześciu lat kredyty
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hipoteczne muszą stać się dostępne dla większości rosyjskich rodzin, ludzi pracy i młodych
profesjonalistów. 

Oto kilka innych liczb. W latach 1950-1970 rocznie budowaliśmy około 60 milionów metrów
kwadratowych mieszkań rocznie. Pod koniec lat dziewięćdziesiątych liczba ta wzrosła do 70
milionów. Obecnie rocznie budujemy około 80 milionów metrów kwadratowych mieszkań. W
ciągu kilku lat zbudowaliśmy jeszcze więcej mieszkań, ale średnia liczba to 80 milionów. Musimy
iść naprzód i osiągać nowe wyżyny w tej sferze, to znaczy zwiększać liczbę mieszkań
budowanych każdego roku z 80 milionów do 120 milionów metrów kwadratowych. Jest
to ambitny, ale realny cel, biorąc pod uwagę nowe technologie, doświadczenie zgromadzone
przez nasze firmy budowlane, a także nowe materiały. Wzrost z 80 do 120 milionów metrów
kwadratowych jest tym, czego potrzebujemy i co możemy osiągnąć. Powiem państwu
dlaczego: jeśli chcemy, aby 5 milionów rodzin otrzymywało nowe mieszkania rocznie, musimy
osiągnąć liczbę 120 milionów metrów kwadratowych. 

Ci, którzy inwestują swoje pieniądze w projekty mieszkaniowe, muszą być bezpiecznie chronieni.
Powinniśmy stopniowo przechodzić od budowy jednostek do finansowania projektów, kiedy
to deweloperzy i banki, ale nie ludzie, ponoszą ryzyko. 

Proponuję również zmianę podatku od majątku osobistego. Musi być uczciwy i przystępny
cenowo. 

Niektórzy, w tym obecni na tej sali, próbowali mnie przekonać, że podatek ten powinien być
uzależniony od wartości rynkowej nieruchomości. Powiedzieli mi, że posługiwanie się
przestarzałą wyceną przez Biuro Inwentaryzacji Technicznej jest anachronizmem. W
rzeczywistości okazało się jednak, że wartość katastralna, która powinna być porównywalna z
wartością rynkową, często znacznie ją przewyższała. To nie była umowa. A ludzie tego od nas
nie oczekiwali. 

Musimy zrewidować mechanizm obliczania podatku, a także obliczania wartości katastralnej
nieruchomości. Tak czy inaczej, nie może przekraczać rzeczywistej wartości rynkowej. Wszystkie
decyzje w tej sprawie muszą zostać podjęte niezwłocznie w ciągu pierwszych sześciu miesięcy
tego roku. 

Koledzy 

Musimy przeniknąć cały kraj zaawansowaną komunikacją, aby rozwijać miasta, miasteczka,
zwiększyć aktywność gospodarczą i połączyć całe terytorium Rosji. 

Most Krymski zostanie otwarty dla samochodów już za kilka miesięcy, a dla pociągów w
przyszłym roku. Pobudzi to rozwój Krymu i całego rosyjskiego regionu Morza Czarnego. 

Przeprowadziliśmy remont dróg federalnych. Teraz musimy zmodernizować trasy regionalne
i lokalne. Nie będę teraz mówił o liczbach, ale je znam. Faktem jest, że drogi federalne zostały w
większości wyremontowane. Nieco gorzej sytuacja wygląda na drogach wojewódzkich, a na
drogach lokalnych jest zupełnie nie do przyjęcia. Zwracam się z tym do szefów regionów i miast:
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musicie stale koncentrować swoją uwagę na drogach. Musisz poprawić jakość budowy dróg za
pomocą zaawansowanych technologii i rozwiązań, infrastrukturalnych kredytów hipotecznych
i umów dotyczących cyklu życia. 

Oczywiście kolejnym krytycznym zadaniem jest poprawa bezpieczeństwa na drogach
i zmniejszenie do minimum śmiertelności w wypadkach drogowych. 

Ogólnie rzecz biorąc, w ciągu najbliższych sześciu lat musimy prawie podwoić wydatki na
budowę i remonty dróg w Rosji i przeznaczyć na to ponad 11 bln rubli ze wszystkich źródeł.
To bardzo dużo; Pamiętajmy, że w latach 2012–2017 przeznaczyliśmy na ten cel 6,4 bln rubli, ale
potrzebujemy 11 bln rubli. 

Powstaną również duże euroazjatyckie korytarze transportowe. Droga samochodowa, która
stanie się częścią korytarza Europa – Azja-Pacyfik, jest już w budowie. Nasi chińscy
i kazachstańscy partnerzy zaangażowani w ten projekt wspólnie z nami zakończyli już swoją
część. Ich sekcje zostały już otwarte, więc musimy przyspieszyć nasze prace. 

Przepustowość magistrali bajkalsko-amurskiej i kolei transsyberyjskiej wzrośnie 1,5-krotnie, do
180 mln ton, w ciągu sześciu lat. Kontenery z Władywostoku dotrą do zachodnich granic Rosji w
ciągu siedmiu dni. To tylko jeden z projektów infrastrukturalnych, które przyniosą szybkie zyski
gospodarcze. Obejmuje on fracht, więc wszystkie inwestycje zwrócą się bardzo szybko
i przyczynią się do rozwoju tych regionów. 

Wolumen przesyłek tranzytowych na naszych kolejach musi wzrosnąć prawie czterokrotnie.
Oznacza to, że Rosja stanie się światowym liderem w transporcie tranzytowym między Europą
a Azją. 

W 1990 r. porty Związku Radzieckiego miały łączną przepustowość 600 mln ton, ale po
rozpadzie kraju straciliśmy prawie połowę. Na początku lat 2000 rosyjskie porty mogły obsłużyć
zaledwie 300 mln ton. W ciągu ostatnich 17 lat liczba ta potroiła się. Na początku 2017 r. łączna
przepustowość portów w Rosji po raz pierwszy w historii przekroczyła 1 mld ton. Jak widać na
wykresach, jest to o ponad dwie trzecie więcej niż w Związku Radzieckim. Nawiasem mówiąc, są
to dane z początku 2017 roku, a moce produkcyjne wynoszą obecnie 1,025 mld ton. 

Musimy dalej zwiększać tę przepustowość, w tym poprzez 1,5-krotne zwiększenie
przepustowości połączeń kolejowych z portami w basenie Azowa i Morza Czarnego do 131 mln
ton. 

Północna Droga Morska będzie kluczem do rozwoju rosyjskiej Arktyki i Dalekiego Wschodu. Do
2025 r. ruch towarowy na tej trasie wzrośnie dziesięciokrotnie do 80 mln ton. Naszym celem jest,
aby był to prawdziwie globalny i konkurencyjny szlak transportowy. Przypomnę, że Północna
Droga Morska była wykorzystywana aktywniej w czasach sowieckich niż my do tej pory. Na
pewno będziemy rozwijać tę trasę i sięgać po nowe horyzonty. Nie mam co do tego
wątpliwości. 

Będziemy kontynuować naszą proaktywną politykę przyciągania inwestycji i tworzenia ośrodków
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wzrostu społecznego i gospodarczego na rosyjskim Dalekim Wschodzie. Stworzymy wszelkie
warunki, aby zapewnić przyjazne ludziom środowisko życia, aby ludzie przenosili się do tego
regionu, a jego populacja rosła. 

W Arktyce rozpoczęto szereg projektów przemysłowych na dużą skalę. Spełniają najwyższe
standardy środowiskowe. Wzmacniamy infrastrukturę badawczą, transportową, nawigacyjną
i wojskową, która ma zagwarantować rosyjskie interesy w tym strategicznym regionie. Rosja
buduje najnowocześniejsze lodołamacze atomowe. Mieliśmy najpotężniejszą flotę lodołamaczy
na świecie i tak pozostanie. 

Będziemy remontować i rozbudowywać sieć regionalnych portów lotniczych w całej Rosji. Za
sześć lat połowa regionów będzie połączona między sobą bezpośrednimi lotami. Sytuacja, w
której trzeba było zrobić przesiadkę w Moskwie, lecąc do sąsiedniego regionu, stanie się
przeszłością. Już nad tym pracujemy. Obejmuje to wysiłki na rzecz rozwoju lotnictwa i portów
lotniczych. 

Strategia Przestrzennego Rozwoju posłuży jako podstawa do przygotowania kompleksowego
planu modernizacji i rozbudowy szkieletowej infrastruktury drogowej. Uważam, że jest
to priorytet dla przyszłego rządu. 

Rosja musi stać się nie tylko kluczowym węzłem logistycznym i transportowym na świecie, ale
także, co bardzo ważne, globalnym centrum przechowywania, przetwarzania, przekazywania
i niezawodnej ochrony dużych ilości informacji, tzw. big data. 

Ogólnie rzecz biorąc, rozwój infrastruktury musi uwzględniać globalne zmiany technologiczne.
Innymi słowy, projekty, które obecnie rozważamy, muszą zawierać praktyczne rozwiązania w
zakresie łączenia infrastruktury z dronami oraz cyfrową nawigacją morską i powietrzną, a także
wykorzystywać sztuczną inteligencję do usprawniania logistyki. 

Podobnie musimy wprowadzić nowe technologie wytwarzania, magazynowania i przekazywania
energii. W ciągu najbliższych sześciu lat planujemy pozyskać około 1,5 biliona rubli prywatnych
inwestycji na modernizację naszego sektora energetycznego. Wszystkie systemy
elektroenergetyczne w całym kraju muszą przejść na technologię cyfrową. Musimy stosować
tzw. metodę generacji rozproszonej, aby dostarczać energię elektryczną do odległych
obszarów. 

Do 2024 roku szybki internet będzie dostępny w całym kraju. Dokończymy budowę linii
światłowodowych na większości obszarów zaludnionych powyżej 250 osób. Małe, odległe
miasteczka na Dalekiej Północy, Syberii i rosyjskim Dalekim Wschodzie będą miały dostęp do
internetu za pośrednictwem sieci rosyjskich satelitów. 

Wykorzystamy zaawansowaną telekomunikację, aby zapewnić naszym pracownikom dostęp do
cyfrowego świata. Jak wiemy, to coś więcej niż tylko nowoczesne usługi, edukacja online
i telemedycyna, choć to wszystko jest bardzo ważne. Co więcej, ludzie będą mogli korzystać z
przestrzeni cyfrowej do prowadzenia badań, organizowania grup wolontariackich
i projektowych lub prowadzenia firm. W naszym rozległym kraju to połączenie talentów,
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kompetencji i pomysłów stanowi ogromny, przełomowy zasób. 

Koledzy 

Kluczowym zadaniem, przed którym stoi każdy z nas, jest zapewnienie szerokiego dostępu do
zaawansowanej, wysokiej jakości opieki zdrowotnej. Musimy kierować się najwyższymi
międzynarodowymi standardami w tej dziedzinie. 

W latach 2019–2024 na rozwój systemu opieki zdrowotnej musimy wydawać ponad 4 proc. PKB
rocznie. Jednocześnie celem, o którym musimy pamiętać, jest 5 procent. W wartościach
bezwzględnych oznacza to, że wydatki na opiekę zdrowotną muszą się podwoić. Ponadto
musimy znaleźć nowe możliwości finansowania, które nie ograniczałyby wzrostu
gospodarczego. 

Dziękuję lekarzom, ratownikom medycznym i pielęgniarkom za ich trudną i bardzo potrzebną
pracę. Wiele zależy od tych ludzi, a także od nauczycieli, doradców i pracowników kultury,
którzy muszą otrzymywać godne wynagrodzenie. 

Zrobiliśmy wiele, aby wdrożyć rozporządzenia wykonawcze z maja 2012 roku. Muszę powiedzieć,
że było kilka porażek, ale ogólnie, pomimo ambitnych celów tych zamówień, bez nich nie
osiągnęlibyśmy wyników, które widzimy dzisiaj. Zawsze musimy stawiać sobie ambitne zadania. 

Nie możemy stracić pozycji, którą już osiągnęliśmy. Mam na myśli poziom płac. Płace w sektorze
publicznym muszą nadal rosnąć, podobnie jak jakość pracy i umiejętności osób pracujących w
służbie zdrowia, edukacji i innych obszarach, które definiują dobrobyt ludzi. 

W ostatnich latach zoptymalizowaliśmy sieć szpitali w kraju. Miało to na celu zbudowanie
efektywnego systemu opieki zdrowotnej. Jednak w niektórych przypadkach, muszę to dziś
powiedzieć, wprowadzono zbyt wiele zmian administracyjnych: zamknięto szpitale w małych
miejscowościach i wsiach. Nikt nie zaproponował alternatywy, a ludzie zostali praktycznie bez
pomocy medycznej. Jedyna rada, jaką im dano, brzmiała: "Jedź do miasta, aby się tam leczyć".
Muszę powiedzieć, że jest to niedopuszczalne. Zapomnieli o tym, co najważniejsze: o ludziach,
ich interesach i potrzebach, równych szansach i sprawiedliwości. 

Nie może się to zdarzyć w służbie zdrowia ani w żadnej innej dziedzinie. Musimy zapewnić lub, w
razie potrzeby, przywrócić łatwy dostęp do podstawowej opieki zdrowotnej. Możemy
to zrobić, ale powinniśmy byli to zrobić od samego początku, kiedy rozpoczęliśmy reformy. 

Należy to zrobić tak szybko, jak to możliwe. W okresie od 2018 do 2020 roku musimy zadbać o
to, aby w każdym małym miasteczku liczącym od 100 do 2000 mieszkańców znajdowała się
stacja ratownictwa medycznego i przychodnia. Dla wiosek liczących mniej niż 100 osób – mamy
też tak małe wioski – zorganizujemy mobilne jednostki medyczne, pojazdy terenowe z
niezbędnym sprzętem diagnostycznym. 

Projekty te powinny być ściśle monitorowane. Uważam je za niezwykle ważne. Zwracam się
również z prośbą do Rosyjskiego Frontu Ludowego, aby pozostał w kontakcie z ludźmi, aby miał
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oko na sytuację na miejscu. Jednocześnie przychodnie i stacje ratownictwa medycznego,
regionalne placówki opieki zdrowotnej i wiodące ośrodki medyczne powinny być połączone w
jedną cyfrową sieć, tak aby cały krajowy system opieki zdrowotnej był zaangażowany w pomoc
każdej osobie. 

Zapobieganie chorobom jest niezwykle ważnym zadaniem. W latach dziewięćdziesiątych praca
ta była w dużej mierze zaniedbywana. Zaczęliśmy go przywracać. Musimy zapewnić wszystkim
ludziom realną możliwość odbycia pełnego fizycznego przynajmniej raz w roku. Jest to również
ważne dla zachęcania do odpowiedzialnego podejścia do własnego zdrowia. 

Nowoczesna diagnostyka zmniejszy umieralność wśród ludności w wieku produkcyjnym i utrwali
pozytywne trendy w leczeniu schorzeń układu krążenia. Widzimy te pozytywne trendy, co jest
bardzo dobre. Ale musimy też walczyć z innymi zagrożeniami, takimi jak rak. 

Koleżanki i Koledzy, myślę, że praktycznie każdy z nas ma krewnych lub przyjaciół lub znajomych
znajomych dotkniętych tą chorobą – nowotworem. Proponuję wdrożenie specjalnego
krajowego programu walki z rakiem, zaangażowanie naukowców i krajowego przemysłu
farmaceutycznego, modernizację ośrodków onkologicznych, zbudowanie nowoczesnego
systemu od wczesnej diagnozy do skutecznego leczenia w odpowiednim czasie, które będzie
chronić ludzi. Mamy pozytywne doświadczenia w tym zakresie. Musimy osiągnąć
najnowocześniejszy, najwyższy poziom wszystkich kluczowych wskaźników, które pokazują
skuteczność opieki onkologicznej – eksperci powinni wiedzieć, jakie one są. 

Koledzy 

Sama pomoc medyczna nie wystarczy, aby chronić zdrowie publiczne. Musimy również
zapewnić wysokie standardy bezpieczeństwa środowiskowego w całej Rosji. 

Długie i zdrowe życie jest trudne do osiągnięcia, gdy miliony ludzi piją wodę niespełniającą
norm, gdy widzimy czarny śnieg, jak to miało miejsce w Krasnojarsku, i gdy ludzie w dużych
ośrodkach przemysłowych, takich jak Czerepowiec, Niżny Tagił, Czelabińsk czy Nowokuźnieck,
nie widzą słońca przez wiele tygodni. 

Zaostrzyliśmy wymagania środowiskowe dla firm, co powinno zmniejszyć zanieczyszczenia
przemysłowe. Począwszy od 2019 r., 300 przedsiębiorstw przemysłowych o negatywnym
wpływie na środowisko musi przejść na najlepszą dostępną technologię przyjazną dla
środowiska, a wszystkie przedsiębiorstwa z grupy wysokiego ryzyka środowiskowego muszą
to zrobić od 2021 r. 

Wielokrotnie próbowaliśmy zmierzyć się z tym problemem i za każdym razem nasze firmy
skarżyły się na związane z tym trudności. Teraz nie ma już odwrotu. Chcę, aby wszyscy wiedzieli,
że nie będziemy dłużej zwlekać z realizacją tego programu. 

Musimy również zmodernizować nasze elektrociepłownie, kotłownie i usługi komunalne,
zbudować trasy objazdowe, aby zmniejszyć zatory ruchu tranzytowego w dużych miastach,
a także korzystać z pojazdów służb publicznych o niskim wpływie na środowisko. Władze
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i wolontariusze zgłosili około 22 000 wysypisk śmieci. Musimy zająć się tym problemem w
pierwszej kolejności, poczynając od usuwania i rekultywacji składowisk odpadów w granicach
miast. 

Musimy poważnie poprawić jakość wody pitnej. W niektórych małych miejscowościach woda
jest dostępna tylko przez kilka godzin dziennie. Musimy wykorzystać technologie przemysłu
obronnego, aby rozwiązać te problemy. 

Uruchomimy projekty ochrony unikalnych systemów przyrodniczych jeziora Bajkał i jeziora
Telecskoje, a także całego dorzecza Wołgi, co przyczyni się do poprawy warunków życia
prawie połowy ludności Rosji. 

Utworzymy 24 nowe rezerwaty przyrody i parki krajobrazowe. Powinny być otwarte na
ekoturystykę, która jest ważna dla zachęcania do troskliwego i odpowiedzialnego podejścia do
przyrody. 

Koledzy 

Rok 2018 w Rosji został ogłoszony Rokiem Wolontariuszy. Symboliczne jest to, że rok ten
rozpoczął się od przyjęcia ustawy, na mocy której władze wszystkich szczebli miały za zadanie
pomagać wolontariuszom. Obecnie proaktywni i zaniepokojeni obywatele oraz organizacje non-
profit nastawione społecznie przyczyniają się do rozwiązywania kluczowych problemów.
To zaangażowanie ludzi w sprawy narodowe i ich zaangażowanie obywatelskie, a także
wartości kulturowe, moralne i duchowe sprawiają, że jesteśmy jednym narodem zdolnym do
osiągania ambitnych celów. 

Ważne jest, abyśmy zachowali naszą tożsamość w dobie wielkich zmian technologicznych. W
związku z tym kultura ma do odegrania kluczową rolę jako narodowy kod cywilizacyjny, który
może uwolnić ludzki potencjał twórczy. 

Proponuję uruchomienie programu tworzenia w regionach zespołów kulturalnych, edukacyjnych
i muzealnych. Znajdą się w nich sale koncertowe, szkoły teatralne, muzyczne i taneczne oraz
inne instytucje kreatywne, a także przestrzenie wystawiennicze, w których wiodące muzea w
kraju będą mogły wystawiać swoje skarby. Po co przechowywać tak wiele dzieł sztuki w
muzealnych magazynach? Mówię o ośrodkach kultury, które byłyby otwarte dla młodzieży
i osób w każdym wieku. Pierwszy tego typu projekt zostanie zrealizowany we Władywostoku,
a inne regiony i miasta w całej Rosji zostaną wybrane w późniejszym terminie. 

Koleżanki i Koledzy, nasze dzieci chcą widzieć Rosję patrzącą w przyszłość. Wiele szczerych
refleksji na ten temat można znaleźć w szkolnych wypracowaniach. Posiadanie śmiałych marzeń
zawsze pomaga, jeśli dążysz do osiągnięcia ambitnego celu. Musimy pomóc każdemu dziecku
odkryć jego talent i pomóc mu w pełni wykorzystać jego potencjał. Przyszłość Rosji leży w
salach lekcyjnych. Szkoły muszą odpowiedzieć na obecne wyzwania, aby kraj zrobił to samo. 

Międzynarodowi eksperci są zgodni, że Rosja ma jeden z najlepszych systemów szkolnictwa
podstawowego na świecie. Będziemy kontynuować aktywne działania na rzecz rozwoju
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kształcenia ogólnego na wszystkich poziomach. Pragnę podkreślić, że każde dziecko powinno
mieć dostęp do wysokiej jakości edukacji. Równe szanse edukacyjne są potężną siłą napędową
w promowaniu rozwoju narodowego i sprawiedliwości społecznej. 

Musimy przestawić się na zupełnie nowe metody edukacji, w tym na nauczanie
zindywidualizowane, aby pielęgnować w naszych dzieciach gotowość do zmian i twórczą
ciekawość, a także uczyć je pracy w zespołach, co jest bardzo ważne we współczesnym
świecie, oraz innych umiejętności życiowych mających zastosowanie w erze cyfrowej. Będziemy
absolutnie wspierać utalentowanych nauczycieli, którzy są zmotywowani do ciągłego rozwoju
zawodowego. I, oczywiście, musimy zbudować otwarty i nowoczesny system selekcji i szkolenia
w zakresie zarządzania szkołami. Administratorzy szkół są odpowiedzialni za budowanie silnego
wydziału i produktywnego morale. 

Będziemy nadal ulepszać kompleksowy system, aby wspierać i rozwijać kreatywne umiejętności
i talenty naszych dzieci. System ten musi objąć cały kraj i obejmować zasoby takich projektów
jak Syriusz i Quantorium, a także pozaszkolne centra edukacyjne i centra twórcze dla dzieci w
całej Rosji. 

Musimy zbudować nowoczesny system poradnictwa zawodowego, w którym szkoły
współpracują z uniwersytetami, grupami badawczymi i odnoszącymi sukcesy firmami. Proponuję
rozpoczęcie nowego programu poradnictwa zawodowego dla dzieci w wieku szkolnym, Ticket
to the Future , od następnego roku akademickiego. Program pozwoli dzieciom spróbować
swoich sił w największych rosyjskich firmach. Tylko w tym roku przeznaczymy na ten projekt 1 mld
rubli. 

Uważam, że mentoring jest kolejnym ważnym aspektem do poprawy. Tylko łącząc zaawansowaną
wiedzę i podstawy moralne, zapewniając prawdziwe partnerstwo i wzajemne zrozumienie
między pokoleniami, możemy stać się silniejsi. 

Koleżanki i koledzy, dziś wiedza, technologia i doświadczenie stanowią o najważniejszej
przewadze konkurencyjnej. Są kluczem do prawdziwego przełomu i poprawy jakości życia. 

Musimy jak najszybciej opracować progresywne ramy prawne i wyeliminować wszelkie bariery
dla rozwoju i szerokiego wykorzystania sprzętu robotycznego, sztucznej inteligencji, pojazdów
bezzałogowych, handlu elektronicznego i technologii przetwarzania dużych zbiorów danych. Te
ramy prawne muszą być stale weryfikowane i opierać się na elastycznym podejściu do każdego
obszaru i technologii. 

Dysponujemy wszelkimi zasobami, aby szybko wdrożyć technologie 5G i Internet Rzeczy. 

Musimy zbudować własne platformy cyfrowe. Jest rzeczą oczywistą, że powinny one być
kompatybilne z globalną przestrzenią informacyjną. Otworzyłoby to drogę do reorganizacji
procesów produkcyjnych, usług finansowych i logistyki, w tym z wykorzystaniem technologii
blockchain, która jest bardzo ważna, jeśli chodzi o transakcje finansowe, prawa własności itp.
Inicjatywy te mają zastosowanie w świecie rzeczywistym. 
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Musimy zacząć tworzyć lub lokalizować kluczowe technologie i rozwiązania, w tym te
wykorzystywane do rozwoju Arktyki i szelfu morskiego oraz budowy nowych systemów
energetycznych, transportowych i infrastruktury miejskiej. Ma to również znaczenie w obszarach
związanych z poprawą jakości życia, takich jak nowoczesne narzędzia rehabilitacyjne dla osób z
niepełnosprawnościami. 

Naszym obowiązkiem jest wspieranie firm z branży wysokich technologii, oferowanie start-upom
sprzyjającego otoczenia i wprowadzanie nowych rozwiązań przemysłowych. Mówię o przyjaznej
dla użytkownika infrastrukturze, systemach podatkowych, regulacjach technicznych
i finansowaniu przedsięwzięć. 

Rozwój technologiczny powinien być mocno zakorzeniony w badaniach podstawowych. W
ciągu ostatnich lat udało nam się poszerzyć zakres badań i obecnie jesteśmy liderem w wielu
dziedzinach. Rosyjska Akademia Nauk i wiodące rosyjskie instytucje badawcze wniosły znaczący
wkład w osiągnięcie tego celu. 

Opierając się na postępach poczynionych w poprzednich latach, w tym w zakresie rozwoju
infrastruktury badawczej, musimy przenieść nasze badania na nowy poziom. W Gatczynie
i Dubnej trwają już projekty budowy najnowocześniejszych obiektów badawczych w dziedzinie
nauki. Rada ds. Nauki i Edukacji podjęła niedawno decyzję o budowie potężnego zderzacza
synchrotronowego w Nowosybirsku Akademgorodok oraz zderzacza nowej generacji w Ptwino
w obwodzie moskiewskim. 

Dzięki tym obiektom Rosja stanie się jednym z wiodących krajów na świecie pod względem
możliwości i wydajności swojej infrastruktury badawczej. Jednostki te zapewnią poważną
przewagę konkurencyjną rosyjskim zespołom badawczym i firmom z branży zaawansowanych
technologii, na przykład w zakresie opracowywania nowych leków, materiałów
i mikroelektroniki. 

Oczywiście ta infrastruktura i ambitne projekty badawcze nie zawiedzie naszych rodaków
i naukowców z zagranicy. W związku z tym musimy stworzyć ramy prawne, które umożliwiłyby
międzynarodowym zespołom badawczym działanie w Rosji. 

Duże ośrodki badawcze i edukacyjne powinny zacząć pracować na pełnych obrotach.
Zintegrują one możliwości uczelni wyższych, instytucji akademickich i firm z branży
zaawansowanych technologii. Takie centra powstają już m.in. w Kazaniu i Samarze, Tomsku
i Nowosybirsku, Jekaterynburgu i Tiumeniu, Władywostoku i Kaliningradzie. 

Ważne jest, aby skupić je na realizacji dużych projektów interdyscyplinarnych, w tym w tak
obiecującej dziedzinie, jaką są badania genomu. Kardynalny przełom w tej dziedzinie utoruje
drogę do opracowania nowych metod diagnozowania, zapobiegania i leczenia wielu chorób
oraz poszerzy możliwości selekcji w rolnictwie. 

Musimy wzmocnić wyższość narodowej szkoły matematycznej. Daje Rosji silną przewagę
konkurencyjną w dobie gospodarki cyfrowej. Międzynarodowe centra matematyczne również
zapewnią platformy do takich prac. Działają one już w Kazaniu i Nowosybirsku. Zgodnie z
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przyjętymi decyzjami otworzymy kolejne w Sankt Petersburgu, Moskwie i Soczi. 

Młodzi Rosjanie już teraz udowadniają swoje przywództwo w nauce i w innych dziedzinach. W
ubiegłym roku rosyjscy uczniowie zdobyli 38 medali na międzynarodowych konkursach
akademickich. Nasze drużyny triumfalnie wygrały Olimpiadę Przyrodniczą i Robotykę, konkurs
WorldSkills, a nasi uczniowie już po raz dwunasty wykazali się najlepszymi wynikami w
programowaniu. 

Opierając się na najlepszych praktykach i doświadczeniach, musimy szybko zmodernizować
system kształcenia zawodowego, doprowadzić do jakościowych zmian w kształceniu studentów,
zwłaszcza w zaawansowanych obszarach rozwoju technologicznego, ustanowić "stosowany
poziom licencjacki" w tych zawodach zawodowych, które faktycznie wymagają dyplomu
inżyniera, a także zorganizować ośrodki zaawansowanego przekwalifikowania zawodowego
i rozwoju zawodowego. 

Proponuję również stworzenie jak najdogodniejszych i najbardziej atrakcyjnych warunków dla
uzdolnionej młodzieży z innych krajów do rekrutacji na nasze uczelnie. Już przyjeżdżają tu
studiować. Ale musimy też stworzyć warunki do pracy w Rosji dla najlepszych zagranicznych
absolwentów naszych uczelni. Dotyczy to w pełni zagranicznych naukowców
i wykwalifikowanych specjalistów. 

Uważam, że musimy poważnie usprawnić procedurę przyznawania obywatelstwa rosyjskiego.
Należy skupić się na obcokrajowcach, których Rosja potrzebuje: na młodych, zdrowych
i dobrze wykształconych ludziach. Dla nich musimy stworzyć uproszczony system uzyskiwania
rosyjskiego obywatelstwa. 

Koledzy 

Aby zapewnić przełomowy rozwój i unowocześnić edukację, opiekę zdrowotną oraz jakość
środowiska i infrastruktury miejskiej, konieczne będzie przeznaczenie znacznych dodatkowych
środków na te cele w ciągu najbliższych sześciu lat. 

Pytanie: jakim kosztem? Skąd weźmiemy te środki? Przede wszystkim konieczne jest wyraźne
ustalenie priorytetów tych zadań i zwiększenie efektywności wydatków rządowych. Konieczne
jest aktywniejsze zaangażowanie przedsiębiorstw prywatnych w finansowanie dużych projektów.
Przyszły rząd będzie musiał jak najszybciej ustanowić nowe zasady opodatkowania. Powinny być
stabilne i stałe przez kilka następnych lat. 

Pragnę podkreślić, że potrzebujemy takich rozwiązań fiskalnych, które zapewnią dochody
budżetowe na wszystkich szczeblach i zagwarantują realizację wszystkich zobowiązań
społecznych. Co ważne, powinny one raczej zachęcać do wzrostu gospodarczego niż go
hamować. To właśnie budowanie potencjału gospodarczego kraju i każdego z jego regionów
jest głównym źródłem dodatkowych zasobów. Aby to osiągnąć, nasze tempo wzrostu
gospodarczego powinno przewyższać tempo wzrostu światowego. Jest to trudne zadanie, ale
nie przypadek myślenia życzeniowego. Jest to podstawowy warunek przełomu w rozwiązywaniu
zadań społecznych, infrastrukturalnych, obronnych i innych. Nowy rząd powinien postawić sobie
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za cel osiągnięcie takiego tempa wzrostu jako swoją kluczową wytyczną. 

W ciągu ostatnich kilku lat przyczyniliśmy się do zrównoważonego rozwoju naszej gospodarki.
Zależność gospodarki od cen węglowodorów została znacznie zmniejszona. Zwiększyliśmy
nasze rezerwy złota i waluty. Inflacja spadła do rekordowo niskiego poziomu – nieco ponad
dwóch procent. Oczywiście wszyscy rozumiemy, że wzrost cen wielu artykułów pierwszej
potrzeby jest znacznie wyższy. Powinno to być ściśle monitorowane przez różne agencje, w tym
przez Służbę Antymonopolową. Ale ogólnie rzecz biorąc, ten niski poziom inflacji stwarza
dodatkowe możliwości rozwoju. Przypomnę, że całkiem niedawno, bo w 2015 roku, inflacja
wyniosła prawie 13 proc., a dokładnie 12,9 proc. 

W efekcie Rosja stworzyła nową rzeczywistość makroekonomiczną z niską inflacją i ogólną
stabilnością gospodarczą. Dla ludzi jest to warunek realnego wzrostu dochodów i tańszych
kredytów hipotecznych. Dla przedsiębiorców oznacza to przewidywalność w biznesie i tańsze
kredyty. Przedsiębiorstwa powinny również dostosować się do tych nowych warunków
makroekonomicznych. Wreszcie, umożliwia przyciągnięcie długoterminowych pożyczek
i inwestycji prywatnych do projektów infrastrukturalnych na dużą skalę. 

Teraz mamy możliwość, bez przyspieszania inflacji i utrzymywania ostrożnego
i odpowiedzialnego podejścia, aby stopniowo obniżać stopy procentowe i sprawić,
by kredyty stały się bardziej przystępne. Liczę na wsparcie Banku Rosji w tym, że podejmując
decyzje, wdrażając środki polityki pieniężnej i rozwijając rynki finansowe, będzie on działał w
kontakcie z rządem w interesie wspólnego celu, jakim jest stworzenie odpowiedniego
środowiska dla zwiększenia tempa wzrostu gospodarczego. 

W celu dalszej zmiany struktury gospodarki narodowej i poprawy jej konkurencyjności
konieczne jest wykorzystanie źródeł wzrostu na zasadniczo innym poziomie. Gdzie oni są?
Przede wszystkim ważne jest zwiększenie wydajności pracy na nowych podstawach
technologicznych, zarządczych i kadrowych. Nadal pozostajemy wyraźnie w tyle, jeśli chodzi o
ten wskaźnik. 

Konieczne jest zapewnienie, aby wydajność pracy w średnich i dużych przedsiębiorstwach
podstawowych gałęzi przemysłu, takich jak przetwórstwo, budownictwo, transport, rolnictwo
i handel, rosła w tempie co najmniej 5 proc. rocznie, co pozwoli nam osiągnąć poziom
czołowych gospodarek świata do końca najbliższej dekady. 

Chcę podkreślić, że zwiększenie wydajności wiąże się również z wyższymi płacami, a co za tym
idzie, ze zwiększonym popytem konsumpcyjnym. To z kolei stanowi dodatkowy czynnik
napędzający wzrost gospodarczy. 

Wszystkie nasze działania powinny skłaniać firmy do wytwarzania skomplikowanych technicznie
produktów i wdrażania bardziej wydajnych technologii. Konieczne jest sporządzenie spisu
subsydiów i innych instrumentów bezpośredniego wsparcia dla przemysłu oraz ukierunkowanie
ich na wytwarzanie konkurencyjnych towarów. 

Drugim źródłem wzrostu są zwiększone inwestycje. Postawiliśmy sobie już za cel doprowadzenie
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go do 25 proc. PKB, a następnie do 27 proc. Niestety, cel ten nie został jeszcze osiągnięty. Aby
zapewnić zrównoważony wzrost, musimy to zrobić za wszelką cenę. Mam nadzieję, że nowy rząd
w porozumieniu z Bankiem Rosji przedstawi konkretny plan działania w tym obszarze. 

Inwestycje powinny być wykorzystywane przede wszystkim na modernizację i technologiczne
doposażenie przemysłu oraz modernizację przemysłu wytwórczego. Musimy tu zadbać o jak
największą dynamikę, aby osiągnąć poziom, na którym średnio co drugie przedsiębiorstwo w
ciągu roku przeprowadza zmiany technologiczne. Wtedy zauważalny będzie wysiłek odnowy w
gospodarce i przemyśle. 

Wspieranie małych przedsiębiorstw jest trzecią rezerwą wzrostu gospodarczego na dużą skalę.
Do połowy przyszłej dekady ich udział w PKB kraju powinien zbliżyć się do 40 proc., a liczba
zatrudnionych powinna wzrosnąć z 19 mln do 25 mln osób. 

Jednym z głównych problemów, z jakimi borykają się przedsiębiorcy, jest dostęp do środków
finansowych. Istnieje rządowy program dla małych firm produkcyjnych, który oferuje pożyczki
oprocentowane tylko w 6,5 procentach. Uważam, że ten program musi być kontynuowany.
Ogólnie rzecz biorąc, ten mechanizm wsparcia musi stać się powszechnie dostępny. 

Wreszcie, innym źródłem wzrostu jest rozwój eksportu towarów niezwiązanych z surowcami.
Konieczne jest zniesienie wszelkich barier administracyjnych i stworzenie jak najkorzystniejszych
warunków dla firm wchodzących na rynki zagraniczne. 

W ciągu najbliższych sześciu lat musimy podwoić wielkość eksportu towarów niezwiązanych z
zasobami i energią, aby osiągnąć wartość 250 miliardów dolarów, a konkretnie zwiększyć
eksport maszyn do 50 miliardów dolarów. Eksport usług, w tym edukacji, opieki zdrowotnej,
turystyki i transportu, musi osiągnąć 100 miliardów dolarów rocznie. 

Na początku 2000 roku byliśmy głęboko uzależnieni od importu żywności. Sytuacja całkowicie
się odwróciła. Teraz stoimy u progu kolejnych zmian. Już za cztery lata planujemy dostarczać
więcej żywności na rynki światowe niż będziemy importować z zagranicy. Musimy zwiększyć
eksport mięsa i produktów o wysokiej wartości dodanej, a także sprawić, by kraj stał się
bardziej samowystarczalny w zakresie dostaw wołowiny, mleka i warzyw. 

Chcę podkreślić, że rozwój rolnictwa jest silnie związany z produkcją towarową. Rozwój ten nie
może się jednak odbywać kosztem małych gospodarstw rolnych i ich pracowników. Musimy
wspierać przedsiębiorstwa rodzinne i rolników. Będziemy rozwijać rolnictwo spółdzielcze
i stwarzać mieszkańcom wsi warunki do zwiększenia dochodów. Co jakiś czas słyszymy o
problemach z naruszaniem interesów ludzi, zdaję sobie z tego sprawę. Takie przypadki należy
traktować bardzo poważnie. 

Niemniej jednak chcę podziękować pracownikom sektora rolnego za rekordowe zbiory w
wysokości 134 milionów ton. Zauważmy, że to więcej niż rekordowe zbiory w Związku
Radzieckim. W 1978 roku ZSRR wyprodukował 127,4 mln ton. Teraz często zdarza się, że Rosja
przekracza 100 mln ton. 
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Oczywiście tak duże zbiory mają również wady. Ceny poszły w dół; Istnieją pewne problemy z
przechowywaniem i transportem. Do 1 lipca 2018 r. ustaliliśmy stawki rabatowe na transport
płodów rolnych koleją, aby wesprzeć naszych producentów. 

Konieczne jest rozważenie rozszerzenia tego środka na kolejne sezony zbiorów, a także
zorganizowanie dodatkowych dostaw na Ural, Syberię i do regionów oddalonych od portów.
Musimy pomóc tym, którzy chcą i mogą przetwarzać plony lokalnie. Należy zwiększyć wartość
dodaną. Następnie możemy wejść z tym produktem w przemysł hodowlany. Z pewnością
omówimy te i inne problemy zgłaszane przez pracowników rolnych na forum producentów
rolnych w marcu i opracujemy dodatkowe środki wsparcia dla branży. 

Koledzy 

Aby gospodarka mogła w pełni funkcjonować, musimy radykalnie poprawić klimat biznesowy
oraz zagwarantować swobodę przedsiębiorczości i konkurencję. 

Pozwolę sobie podkreślić zasadniczą kwestię w tym względzie. Państwo musi stopniowo
zmniejszać swój udział w gospodarce. W związku z tym należy zauważyć, że państwo przejęło
szereg aktywów finansowych w celu ożywienia sektora bankowego. Inicjatywy te zmierzają
we właściwym kierunku i cieszą się moim poparciem. To powiedziawszy, aktywa te powinny
zostać bezzwłocznie wprowadzone na rynek i sprzedane. 

Musimy pozbyć się wszystkiego, co umożliwia skorumpowanym urzędnikom i funkcjonariuszom
organów ścigania wywieranie nacisku na przedsiębiorstwa. Kodeks karny nie powinien służyć
jako narzędzie rozstrzygania sporów korporacyjnych. Powinny one zostać skierowane do sądów
administracyjnych i arbitrażowych. 

Zwracam się do Grupy Roboczej ds. Monitorowania i Analizy Praktyk Egzekwowania Prawa w
Działalności Przedsiębiorczej, wraz z Sądem Najwyższym, organami ścigania, Prokuraturą
i przedstawicielami środowiska biznesowego o przygotowanie konkretnych propozycji w tym
zakresie. Nie należy podchodzić do tej sprawy w sposób lekceważący. Wszystkie wnioski muszą
zostać dokładnie zbadane i zatwierdzone, co powinno nastąpić jak najszybciej. 

Jednocześnie prawo karne powinno być bezwzględnie egzekwowane w przypadku
przestępstw naruszających interesy obywateli lub społeczeństwa lub naruszających swobody
gospodarcze. Mam na myśli przestępstwa przeciwko mieniu i aktywom będącym w posiadaniu
obywateli, nielegalne przejęcia, naruszenia prawa konkurencji, uchylanie się od płacenia
podatków i sprzeniewierzanie środków publicznych. 

Chciałbym teraz przejść do innego ważnego tematu. Choć liczba różnych kontroli wydaje się
spadać, podczas spotkań z przedsiębiorcami często słyszę, że radykalna zmiana jeszcze się nie
zmaterializowała. Obecność inspektorów w przedsiębiorstwach powinna stać się wyjątkiem
i być ograniczona do obiektów wysokiego ryzyka. W przeciwnym razie można zastosować
metody zdalnego monitorowania. W ciągu dwóch lat cały system kontroli i nadzoru powinien
zostać przestawiony na podejście zorientowane na ryzyko. Pozwolę sobie przypomnieć, że
odpowiednie ramy prawne już istnieją. 
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Ważne jest, aby wspierać początkujących przedsiębiorców, pomagać ludziom w zrobieniu
pierwszego kroku, aby mogli jednym kliknięciem otworzyć własną firmę, dokonać
obowiązkowych płatności, otrzymać usługi i pożyczki online. 

Osoby prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą i osoby samozatrudnione, które
korzystają z usług cyfrowych, zasadniczo muszą być zwolnione z obowiązku sprawozdawczości
i mieć możliwość płacenia podatków za pomocą prostej transakcji w trybie automatycznym.
Jeśli chodzi o przedsiębiorstwa, które korzystają z urządzeń kasowych, należy uprościć ich
sprawozdawczość podatkową. Wiesz, na pierwszy rzut oka jest to tylko rutynowa sprawa, ale ta
żmudna rutyna jest tym, co uniemożliwia nam energiczne posuwanie się naprzód. Musimy zrobić
wszystko, aby oczyścić tę przestrzeń. Dodam, że intensywne wprowadzanie technologii
i platform cyfrowych pozwoli nam poczynić konsekwentne postępy w kierunku większej
przejrzystości i odejścia od szarej strefy. 

Teraz chciałbym zwrócić się do wszystkich przedstawicieli rosyjskiego biznesu, tych, którzy
prowadzą własną małą firmę, przedsiębiorstwo rodzinne lub gospodarstwo rolne, firmę
innowacyjną lub duże przedsiębiorstwo przemysłowe. Wiem, wiem, że mamy jeszcze wiele do
zrobienia. I zapewniam państwa, że zrobimy wszystko, aby dać naszym przedsiębiorcom nowe
możliwości rozszerzenia produkcji, otwarcia przedsiębiorstw i tworzenia nowoczesnych miejsc
pracy. Ale jednocześnie spodziewam się, że rosyjski biznes zwiększy swój wkład w przełomowy
rozwój kraju, a szacunek dla przedsiębiorczej pracy w społeczeństwie wzrośnie. To bardzo
ważne. 

Koleżanki i Koledzy! Musimy budować nowoczesne usługi dla biznesu, ale to nie wszystko;
System interakcji między państwem a społeczeństwem, między państwem a obywatelami
powinien być jasny i zrozumiały, wygodny i komfortowy. 

Stworzyliśmy już sieć centrów wielofunkcyjnych. Osoba w dowolnym miejscu w kraju może teraz
korzystać z usług publicznych jako punktu kompleksowej obsługi. Pozwolę sobie przypomnieć,
że był to specjalny program, który opracowaliśmy i wdrożyliśmy. 

Musimy iść naprzód, aby w ciągu sześciu lat zapewnić świadczenie praktycznie wszystkich usług
publicznych w czasie rzeczywistym za pośrednictwem usług zdalnych. Wszelki obieg
dokumentów między urzędami państwowymi powinien zostać zdigitalizowany, co jest ważne
zarówno dla urzędów państwowych, jak i dla obywateli, aby nie musieli godzinami przeglądać
Internetu w poszukiwaniu informacji. Wszystko będzie można mieć w jednym miejscu. Dodam, że
cyfryzacja całego systemu administracji publicznej i jego większa przejrzystość to także
potężny czynnik w walce z korupcją. 

Urzędnicy państwowi wszystkich szczebli powinni być zainteresowani poprawą swojej
efektywności i ściśle koncentrować się na osiąganiu konkretnych wyników. Nawiasem mówiąc,
zawsze mówimy o korupcji i urzędnikach. Muszę powiedzieć, i nie mam prawa tego nie
powiedzieć: zdecydowana większość naszych urzędników państwowych to ludzie uczciwi,
przyzwoici i zorientowani na cel. Jednak to, co powiedziałem, pomoże wszystkim, w tym
urzędnikom państwowym i użytkownikom usług rządowych. Ten tok myślenia powinien zostać
wykorzystany do przebudowy systemu usług publicznych, w stosownych przypadkach, oraz do
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wprowadzenia metod pracy projektowej. 

Oczywiście konieczne jest zapewnienie rozwoju nowoczesnych kadr zawodowych w służbie
rządowej i komunalnej, biznesie, gospodarce, nauce i przemyśle, we wszystkich sferach. 

Jak być może wiecie, odbył się pierwszy konkurs Liderzy Rosji, a szereg innych projektów jest
realizowanych w celu wsparcia młodych pracowników, przedsiębiorców, innowatorów,
wolontariuszy, uczniów i studentów. Zgromadziły one setki tysięcy młodych ludzi ze wszystkich
regionów i stały się ważnym krokiem w ich życiu i karierze zawodowej. 

Chcę podkreślić: dla tych wszystkich, którzy chcą pracować, pokazywać się i są gotowi
uczciwie służyć Ojczyźnie i narodowi, i odnosić sukcesy, Rosja zawsze będzie krajem
możliwości. Jest to gwarancja naszego pomyślnego rozwoju i pewnego ruchu naprzód. 

Wszystkie projekty i priorytety, o których dziś wspomniałem, takie jak rozwój przestrzenny,
inwestycje w infrastrukturę, edukację, opiekę zdrowotną, środowisko, innowacyjne technologie
i badania, środki wspierające gospodarkę, promujące talenty, młodzież, wszystko to ma służyć
jednemu strategicznemu zadaniu – przełomowemu rozwojowi Rosji. 

Jednocześnie nie możemy zapomnieć o rzetelnym zapewnieniu jego bezpieczeństwa. 

Koledzy 

Operacja w Syrii dowiodła zwiększonych możliwości Sił Zbrojnych Federacji Rosyjskiej. W
ostatnich latach zrobiono wiele, aby ulepszyć armię i marynarkę wojenną. Siły Zbrojne dysponują
obecnie 3,7 razy nowocześniejszą bronią. Do służby oddano ponad 300 nowych jednostek
sprzętu. Strategiczne wojska rakietowe otrzymały 80 nowych międzykontynentalnych pocisków
balistycznych, 102 pociski balistyczne wystrzeliwane z okrętów podwodnych i trzy okręty
podwodne o napędzie jądrowym Borei. Dwanaście pułków rakietowych otrzymało nowy
międzykontynentalny pocisk balistyczny Yars. Liczba precyzyjnych transporterów broni
dalekiego zasięgu wzrosła 12-krotnie, a liczba kierowanych pocisków manewrujących wzrosła
ponad 30-krotnie. Armia, Siły Powietrzno-Kosmiczne i Marynarka Wojenna również znacznie się
wzmocniły. 

Zarówno Rosja, jak i cały świat znają nazwy naszych najnowszych samolotów, okrętów
podwodnych, broni przeciwlotniczej, a także lądowych, powietrznych i morskich systemów
rakiet kierowanych. Wszystkie z nich są najnowocześniejszą, zaawansowaną technologicznie
bronią. Wzdłuż obwodu Rosji stworzono solidne pole radarowe ostrzegające przed atakiem
rakietowym (to bardzo ważne). Ogromne pojawiły się po rozpadzie ZSRR. Wszystkie zostały
naprawione. 

Nastąpił skok naprzód w rozwoju bezzałogowych statków powietrznych; utworzono Centrum
Kontroli Obrony Narodowej; i utworzono dowództwo operacyjne Dalekiej Strefy Morskiej.
Liczba członków służby zawodowej wzrosła 2,4-krotnie, a dostępność sprzętu w Siłach
Zbrojnych wzrosła z 70 proc. do 95–100 proc. Wieloletnia kolejka po stałe mieszkanie została
zlikwidowana, a okres oczekiwania skrócony o 83 procent. 
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Przejdźmy teraz do najważniejszej kwestii obronnej. 

Będę mówił o najnowszych systemach rosyjskiej broni strategicznej, które tworzymy w
odpowiedzi na jednostronne wycofanie się Stanów Zjednoczonych Ameryki z traktatu
antybalistycznego i praktyczne rozmieszczenie ich systemów obrony przeciwrakietowej
zarówno w USA, jak i poza granicami ich kraju. 

Chciałbym odbyć krótką podróż w niedaleką przeszłość. 

W 2000 roku Stany Zjednoczone ogłosiły wycofanie się z traktatu antybalistycznego. Rosja
kategorycznie się temu sprzeciwiła. Traktat ABM między ZSRR a USA podpisany w 1972 r. stał się
kamieniem węgielnym międzynarodowego systemu bezpieczeństwa. Na mocy tego traktatu
strony miały prawo rozmieszczać systemy obrony przeciwrakietowej tylko w jednym ze swoich
regionów. Rosja rozmieściła te systemy wokół Moskwy, a USA wokół lądowej bazy
międzykontynentalnych pocisków balistycznych w Grand Forks. 

Wraz z traktatem o redukcji zbrojeń strategicznych traktat ABM nie tylko stworzył atmosferę
zaufania, ale także uniemożliwił którejkolwiek ze stron lekkomyślne użycie broni jądrowej, co
zagroziłoby ludzkości, ponieważ ograniczona liczba systemów obrony przeciwrakietowej czyniła
potencjalnego agresora podatnym na uderzenie. 

Robiliśmy wszystko, co w naszej mocy, aby odwieść Amerykanów od wycofania się z traktatu.
Wszystko na próżno. Stany Zjednoczone wycofały się z traktatu w 2002 roku. Nawet potem
staraliśmy się nawiązać konstruktywny dialog z Amerykanami. Zaproponowaliśmy współpracę w
tym obszarze, aby złagodzić obawy i utrzymać atmosferę zaufania. W pewnym momencie
myślałem, że kompromis jest możliwy, ale tak się nie stało. Wszystkie nasze propozycje,
absolutnie wszystkie, zostały odrzucone. A potem powiedzieliśmy, że będziemy musieli
ulepszyć nasze nowoczesne systemy uderzeniowe, aby chronić nasze bezpieczeństwo. W
odpowiedzi Stany Zjednoczone oświadczyły, że nie tworzą globalnego systemu obrony
przeciwrakietowej przeciwko Rosji, która może robić, co jej się podoba, i że USA założą, że
nasze działania nie są skierowane przeciwko USA. 

Powody takiego stanowiska są oczywiste. Po rozpadzie ZSRR Rosja, znana za granicą jako
Związek Radziecki lub Rosja Sowiecka, straciła 23,8 proc. terytorium kraju, 48,5 proc. ludności, 41
proc. PKB, 39,4 proc. potencjału przemysłowego (podkreślam, że prawie połowę naszego
potencjału), a także 44,6 proc. potencjału wojskowego z powodu podziału Sił Zbrojnych ZSRR
między byłe republiki radzieckie. Sprzęt wojskowy armii rosyjskiej stawał się przestarzały, a Siły
Zbrojne znajdowały się w opłakanym stanie. Na Kaukazie szalała wojna domowa, a amerykańscy
inspektorzy nadzorowali pracę naszych wiodących zakładów wzbogacania uranu. 

Przez pewien czas pytanie nie brzmiało, czy będziemy w stanie opracować system broni
strategicznej – niektórzy zastanawiali się, czy nasz kraj będzie w ogóle w stanie bezpiecznie
przechowywać i konserwować broń jądrową, którą odziedziczyliśmy po rozpadzie ZSRR. Rosja
miała niespłacone długi, jej gospodarka nie mogła funkcjonować bez pożyczek z MFW i Banku
Światowego; Sfera społeczna była niemożliwa do utrzymania. 
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Najwyraźniej nasi partnerzy odnieśli wrażenie, że w dającej się przewidzieć perspektywie
historycznej niemożliwe jest, aby nasz kraj ożywił swoją gospodarkę, przemysł, przemysł
obronny i Siły Zbrojne do poziomu wspierającego niezbędny potencjał strategiczny. A jeśli tak
jest, to nie ma sensu liczyć się z opinią Rosji, konieczne jest dalsze dążenie do ostatecznej
jednostronnej przewagi militarnej, aby w przyszłości dyktować warunki w każdej sferze. 

Zasadniczo to stanowisko, ta logika, sądząc po realiach tamtego okresu, jest zrozumiała, a winę
za to ponosimy sami. Przez te wszystkie lata, całe 15 lat od wycofania się Stanów Zjednoczonych
z traktatu antybalistycznego, konsekwentnie staraliśmy się ponownie zaangażować stronę
amerykańską w poważne dyskusje, w osiągnięcie porozumień w sferze stabilności strategicznej. 

Część z tych celów udało nam się zrealizować. W 2010 roku Rosja i USA podpisały traktat New
START, zawierający środki mające na celu dalszą redukcję i ograniczenie strategicznych zbrojeń
ofensywnych. Jednak w świetle realizowanych do dziś planów budowy globalnego systemu
antybalistycznego wszystkie porozumienia podpisywane w ramach Nowego START ulegają
stopniowej dewaluacji, ponieważ podczas gdy liczba nosicieli i uzbrojenia jest redukowana,
jedna ze stron, czyli USA, pozwala na stały, niekontrolowany wzrost liczby pocisków
antybalistycznych. poprawa ich jakości i tworzenie nowych miejsc wystrzeliwania pocisków. Jeśli
czegoś nie zrobimy, w końcu doprowadzi to do całkowitej dewaluacji potencjału nuklearnego
Rosji. Oznacza to, że wszystkie nasze pociski mogą zostać po prostu przechwycone. 

Mimo naszych licznych protestów i próśb, amerykańska machina została wprawiona w ruch,
taśmociąg rusza do przodu. Na Alasce i w Kalifornii zainstalowano nowe systemy obrony
przeciwrakietowej; w wyniku ekspansji NATO na wschód w Europie Zachodniej powstały dwa
nowe obszary obrony przeciwrakietowej: jeden powstał już w Rumunii, a rozmieszczenie
systemu w Polsce jest już prawie ukończone. Ich zasięg będzie się zwiększał; nowe strefy
startowe mają powstać w Japonii i Korei Południowej. Amerykański globalny system obrony
przeciwrakietowej obejmuje również pięć krążowników i 30 niszczycieli, które, o ile nam
wiadomo, zostały rozmieszczone w regionach położonych w pobliżu granic Rosji. Nie
przesadzam w najmniejszym stopniu; A praca ta postępuje szybko. 

Co więc zrobiliśmy, poza protestami i ostrzeżeniami? Jak Rosja odpowie na to wyzwanie? To w
jaki sposób. 

Przez te wszystkie lata, które upłynęły od jednostronnego wycofania się USA z traktatu ABM,
intensywnie pracowaliśmy nad zaawansowanym sprzętem i uzbrojeniem, co pozwoliło nam
dokonać przełomu w opracowywaniu nowych modeli broni strategicznej. 

Pozwolę sobie przypomnieć, że Stany Zjednoczone tworzą globalny system obrony
przeciwrakietowej przede wszystkim w celu zwalczania broni strategicznej, która podąża za
trajektoriami balistycznymi. Broń ta stanowi trzon naszych sił odstraszania nuklearnego,
podobnie jak innych członków klubu nuklearnego. 

W związku z tym Rosja opracowała i stale pracuje nad udoskonaleniem wysoce skutecznych, ale
niedrogich systemów do pokonywania obrony przeciwrakietowej. Są one zainstalowane na
wszystkich naszych kompleksach międzykontynentalnych pocisków balistycznych. 
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Ponadto rozpoczęliśmy prace nad pociskami nowej generacji. Na przykład Ministerstwo Obrony
i przedsiębiorstwa przemysłu rakietowego i lotniczego są w aktywnej fazie testowania nowego
systemu rakietowego z ciężkim pociskiem międzykontynentalnym. Nazwaliśmy go Sarmat. 

Sarmat zastąpi system Wojewody wyprodukowany w ZSRR. Jego ogromna moc była
powszechnie uznawana. Nasi zagraniczni koledzy nadali mu nawet dość groźną nazwę. 

To powiedziawszy, możliwości pocisku Sarmat są znacznie większe. Ważący ponad 200 ton ma
krótką fazę doładowania, co utrudnia przechwycenie go przez systemy obrony
przeciwrakietowej. Zasięg nowego ciężkiego pocisku, liczebność i siła jego bloków bojowych
jest większa niż Wojewody. Sarmat będzie wyposażony w szeroką gamę potężnych głowic
jądrowych, w tym hipersonicznych, oraz najnowocześniejsze środki unikania obrony
przeciwrakietowej. Wysoki stopień ochrony wyrzutni rakietowych oraz znaczne możliwości
energetyczne oferowane przez system pozwolą na wykorzystanie go w każdych warunkach. 

Czy mógłbyś pokazać film? 

Putin: New hypersonic Sarmat ICBM capable of overcoming missile defense systems  

Zasięg Wojewody wynosi 11 000 km, podczas gdy Sarmat nie ma praktycznie żadnych
ograniczeń zasięgu. 

Jak pokazują klipy wideo, może atakować cele zarówno przez biegun północny, jak
i południowy. 

Sarmat jest potężnym pociskiem rakietowym, a dzięki swoim właściwościom nie jest niepokojony
nawet przez najbardziej zaawansowane systemy obrony przeciwrakietowej. 

Ale na tym nie poprzestaliśmy. Zaczęliśmy opracowywać nowe rodzaje broni strategicznej, które
w ogóle nie wykorzystują trajektorii balistycznych podczas zbliżania się do celu, a zatem
systemy obrony przeciwrakietowej są przeciwko nim bezużyteczne, absolutnie bezcelowe. 

Pozwólcie, że omówię tę broń. 

Zaawansowane uzbrojenie Rosji opiera się na najnowocześniejszych, unikalnych osiągnięciach
naszych naukowców, projektantów i inżynierów. Jednym z nich jest małoskalowy ciężki blok
energii jądrowej, który można zainstalować w pocisku rakietowym, takim jak nasz najnowszy
pocisk wystrzeliwany z powietrza X-101 lub amerykański pocisk Tomahawk – podobnego typu,
ale o zasięgu kilkadziesiąt razy większym, dziesiątkach, w zasadzie nieograniczonym zasięgu.
Jest to nisko lecący pocisk stealth przenoszący głowicę jądrową, o niemal nieograniczonym
zasięgu, nieprzewidywalnej trajektorii i zdolności do omijania granic przechwycenia. Jest
niezwyciężony wobec wszelkiego istnienia i dobrobytu.
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